
 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Interno datato 5 novembre 2020 con il quale è 
stato modificato il precedente decreto ministeriale del 13 maggio 2014 attraverso 
una revisione dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale, con la 
definizione dei relativi compiti, da attribuire ai viceprefetti ed ai viceprefetti aggiunti, 
ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 19 maggio 2000n. 139 e dell’art. 10, c.2, del D.P.C.M. 
11 giugno 2019 n. 78; 
 
VISTO, in particolare, l’Allegato A – Tabella 2D del decreto ministeriale del 5 
novembre 2020, che individua i posti di funzione di livello dirigenziale non generale 
per questa Prefettura da conferire ai viceprefetti e ai viceprefetti aggiunti, nonché i 
procedimenti e le attività riguardanti le funzioni proprie di ciascun ufficio 
dirigenziale ivi individuato; 
 
CONSIDERATO che con decreto prot. 52573 del 14 aprile 2023 il Viceprefetto 
Dott.ssa Marilena Sergi, titolare del posto di funzione di Capo Ufficio di Staff 
dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”, è stata 
nominata, a seguito di procedura comparativa, Capo di Gabinetto della Prefettura di 
Lecce, con decorrenza 17 aprile 2023, con contestuale revoca del provvedimento 
prot. nr. 42104 del 23 marzo 2023; 
 
CONSIDERATO, quindi, che a decorrere dalla suddetta data si renderà vacante il 
posto di funzione di Capo Ufficio di Staff dell’Area I e che, pertanto, si rende 
necessario conferirne la titolarità ad un Viceprefetto in servizio presso questa 
Prefettura; 
 
TENUTO CONTO che con nota prot. 39876 del 20 marzo 2023 la Dott.ssa Paola 
Mauro ha manifestato la disponibilità a ricoprire il posto di funzione di Capo Ufficio 
di Staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità territoriale”; 
 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Paola Mauro è titolare del posto di funzione di 
Dirigente dell’Area II “Raccordo e collaborazione con gli enti locali, consultazioni 
elettorali e referendarie”, conferito con decreto prot. 42653 del 24 marzo 2023; 

 
RITENUTO quindi di dover revocare il summenzionato decreto prot. 42653 del 24 
marzo 2023, e, contestualmente conferire per la durata di anni tre, con decorrenza 
17 aprile 2023 alla Dott.ssa Paola Mauro il posto di funzione di Capo Ufficio di Staff 
dell’Area I, atteso che la dirigente riunisce i requisiti di professionalità  ed esperienza 
necessari, come peraltro risulta dall’allegato profilo professionale, per esercitare le 
funzioni afferenti al citato posto di funzione di Capo Ufficio di Staff dell’Area I, come 
ampliato e modificato con il citato D.M. 5 novembre 2020 che ha esteso ed 
incrementato le attribuzioni e i compiti inerenti a tale area funzionale;  
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione 
Generale, per le politiche del personale dell’Amministrazione civile e per le risorse 
strumentali e finanziarie, prot. 19046 del 16 marzo 2021, recante indicazioni 
operative per il conferimento delle aree funzionali, come modificate ed ampliate in 
conseguenza del più volte menzionato D.M. 5 novembre 2020; 
 
VISTA la dichiarazione resa dalla predetta dirigente sull’insussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità per il menzionato incarico, di cui all’articolo 20, 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
e
c
c
e
 
-
 
U
F
F
I
C
I
O
 
D
I
 
G
A
B
I
N
E
T
T
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
5
2
7
6
8
 
d
e
l
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
3



 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 
comma 1 del decreto legislativo 8 aprile 2015, per esercitare le funzioni di Capo 
Ufficio di Staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela della legalità 
territoriale” 
 
INFORMATE le OO.SS. della Carriera Prefettizia in fase preventiva ai sensi dell’art. 
4 del D.P.R. 20.09.2002, n. 247; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 maggio 2000 n.139, recante il nuovo ordinamento 
del personale della carriera prefettizia e, in particolare, l’art.12 che attribuisce al 
Prefetto in sede la potestà di conferire gli incarichi di funzione; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

alla Dott.ssa Paola Mauro, nata a Mesagne (Br) il 6 marzo 1969, è conferito il posto 
di funzione di Capo Ufficio di Staff dell’Area I “Ordine e sicurezza pubblica e tutela 
della legalità territoriale”  per la durata di anni tre, con decorrenza 17 aprile 2023 e, 
contestualmente, è revocato il decreto prot. 42653 del 24 marzo 2023. 
 
Al predetto dirigente spettano le funzioni di:  

Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di 
pubblica sicurezza: 
- Tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica; 

- Pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 

- Sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e 

implementazione della sicurezza partecipata; 

- Centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

- Redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e 

antiterrorismo; 

- Osservatorio sulla criminalità; 

- Segreteria del Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 

- Vittime dell’estorsione e dell’usura; 

- Vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, 

dei reati di tipo mafioso e dei reati intenzionali violenti. 

Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, 
alla documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e 
prestatori di servizi non soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo 
contenzioso. 
Alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione 
antimafia (BDNA). 
Supporto al Prefetto per le attività di: 
- Contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti 

pubblici e nelle concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure 

straordinarie di gestione, sostegno monitoraggio di imprese; 



 

Il Prefetto della Provincia di Lecce 
 

- Vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il 

Comitato di coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e 

degli insediamenti prioritari (CASIIP); 

- Sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

- Rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di 

azione per la vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici. 

Procedimenti in materia di polizia amministrativa: 
- Autorizzazione di polizia relative ad armi ed esplosivi; 

- Autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e 

investigazione; 

- Approvazione nomine guardie particolari giurate; 

- Divieto di detenzione di armi; 

- Rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta; 

- Altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa; 

- Ricorsi gerarchici avverso i provvedimenti del Questore in materia di 

polizia amministrativa. 

Consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio per le materie di 
competenza. 

 
La dirigente, nello svolgimento dei compiti assegnati, secondo l’individuazione 
contenuta nella tabella 2D dell’allegato A del D.M. 5 novembre 2020, esercita le 
attribuzioni di cui all’art. 14 del D.Leg.vo 19.05.2000, n. 139, realizza gli obiettivi 
attribuiti, nonché quelli necessari al perseguimento delle missioni istituzionali, 
avvalendosi del personale e delle risorse strumentali assegnate alla menzionata 
Area.   
 
Il presente provvedimento, che si compone di n.3 pagine, sarà trasmesso per il 
previsto controllo alla Sezione Regionale della Corte dei Conti. 
 
Lecce, data protocollo 

       
 
               IL PREFETTO 
            Rotondi  


		2023-04-14T17:53:15+0000
	LUCA ROTONDI




